
1 
 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: JUNHO 

NÚMERO: 6 

 

 

 

 

2014 

 

 



2 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: JUNHO 

NÚMERO: 6 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG...................................................................................................................3 

2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS............................4 

3  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.............................................................................9 
4  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  

OPERACIONALIZAÇÃO DA      EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP............................................12 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 6 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JUNHO 

 
 

3 
 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1      PORTARIA 

 

 

PORTARIA Nº 38, DE 27 DE JUNHO DE 2014 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve 

 

Designar para o credenciamento nº 1/2014 a servidora Maria de Fátima Martins da 

Silva - Matrícula SIAPE nº 1097302, como Pregoeira, e os servidores: Hugo Martins Melo - 

Matrícula SIAPE nº 2876865 e Gabriela Del Rio de Rezende - Matrícula SIAPE nº 1913839, 

como Equipe de Apoio. 

 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 6 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JUNHO 

 
 

4 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS 

 

2.1      PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 33, DE 16 DE JUNHO DE 2014 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, CPF nº 

599.268.301-10, gestora, e HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, 

matrícula SIAPE nº 1809517, CPF nº 002.180.881-32, gestor substituto, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato n.º 01/2010 – GV2 PRODUÇÕES 

S/A, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 19, de 17 de março de 2014, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de março de 2014. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 6 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JUNHO 

 
 

5 
 

2.1   PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 34, DE 16 DE JUNHO DE 2014 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e conforme Portaria nº 211, de 13 de junho de 2014, do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 

 

Art. 1° Nomear, em caráter efetivo, a candidata abaixo relacionada, nos termos do 

inciso I do artigo 9º, combinado com o artigo 10º, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, para o cargo de Analista de Relações Internacionais, em virtude de habilitação no 

Concurso Público objeto do Edital FUNAG nº 01, de 13 de abril de 2010, publicado no Diário 

Oficial da União do dia 14 de abril de 2010, cujo resultado foi homologado nos termos da 

Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 1° de julho de 

2010. 

 

Cargo: Analista de Relações Internacionais – Nível Superior - Classe A - Padrão I 

Nome do 

Candidato(a) 

Classificação Código 

da Vaga 

Ocupante 

Anterior 

Ocorrência Data da 

Vacância 

Renata Nunes 

Duarte 
13° 0580947 

Andrea 

Fernanda 

Rodrigues Britto 

Posse em 

outro cargo 

inacumulável 

25/02/2014 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 6 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JUNHO 

 
 

6 
 

2.1   PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 35, DE 16 DE JUNHO DE 2014 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e conforme Portaria nº 211, de 13 de junho de 2014, do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 

 

Art. 1° Nomear, em caráter efetivo, o candidato abaixo relacionado, nos termos do 

inciso I do artigo 9º, combinado com o artigo 10º, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, para o cargo de Analista de Relações Internacionais, em virtude de habilitação no 

Concurso Público objeto do Edital FUNAG nº 01, de 13 de abril de 2010, publicado no Diário 

Oficial da União do dia 14 de abril de 2010, cujo resultado foi homologado nos termos da 

Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 1° de julho de 

2010. 

 

Cargo: Analista de Relações Internacionais – Nível Superior - Classe A - Padrão I 

Nome do 

Candidato(a) 

Classificação Código da 

Vaga 

Ocupante 

Anterior 

Ocorrência Data da 

Vacância 

Diego Marques 

Morlim Pereira 
14° 0580956 

Rafael 

Ramos da 

Luz 

Posse em outro 

cargo 

inacumulável 

09/04/2014 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 6 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JUNHO 

 
 

7 
 

2.1   PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

PORTARIA Nº 36, DE 18 DE JUNHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1510598, CPF nº 723391361-72, gestora, e MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, 

matrícula SIAPE nº 0451794, CPF nº 077412433-49, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 2/2013 – 3R LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS E TURISMO LTDA - ME, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 12, de 8 de fevereiro de 2013, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de fevereiro de 2013. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 37, DE 18 DE JUNHO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Revogar a Portaria nº 144, de 6 de outubro de 2011, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de outubro de 2011. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 6 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JUNHO 

 
 

8 
 

2.2  AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima (S) 

10/06/2014 

a 

22/06/2014 

 

Reino 

Unido 

Participará de encontros com dirigentes 

das principais instituições acadêmicas, 

think-tanks e editoras do Reino Unido 

(King´s Brasil Institute, Oxford 

University Press, Cambridge University 

Press, Chatham House, Routledge, 

Lynne Rienner Publishers), entre os dias 

11 e 20 de junho de 2014. O objetivo 

dos encontros é o desenvolvimento de 

estratégias de penetração dos livros da 

FUNAG no mercado editorial britânico 

e iniciar diálogo com instituições 

acadêmicas, think tanks e editoras com 

vistas ao recebimento de livros da 

FUNAG, cooperação sobre o 

aproveitamento desse acervo 

bibliográfico, promoção de debates, 

seminários e palestras sobre temas do 

interesse da política externa brasileira e 

das relações internacionais. Além disso, 

o proposto se reunirá com a chancelaria 

brasileira em Londres. 

 

11,0 diárias = 

USD 4.994,25 

correspondentes 

a R$ 11.586,66 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima (S) 

30/06/2014 

a 

01/07/2014 

 

São 

Paulo 

Participar de encontros acadêmicos com 

a Editora UNESP, no dia 30/06, com a 

direção da Fundação de Amparo à 

Pesquisa do Estado de São Paulo – 

FAPESP e com a direção do Conselho 

Empresarial Brasil-China, no dia 01/07. 

1 diária e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

– R$ 277,50 

 

 

 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 6 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JUNHO 

 
 

9 
 

3      ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1   REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 

 ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 

Chefe de Divisão, no período de 09.06.2014 a 18.06.2014  (2º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 DEBORA VASTI DA SILVA DO BOMFIM DENYS, matrícula SIAPE nº 

1150145, Procuradora Federal, no período de 26.06.2014 a 27.06.2014  (2º 

período), referente ao exercício de 2014. 

 

 DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

Analista de Relações Internacionais, no período de 04.06.2014 a 13.06.2014  

(2º período), referente ao exercício de 2014. 

 

 ÉRIKA DOS SANTOS COUTINHO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 

nº 1459408, Administradora, no período de 30.06.2014 a 19.07.2014 (2º 

período), referente ao exercício de 2014. 

 

  EVERALDO BRANDÃO ROCHA, matrícula SIAPE nº 161343, Contador,     

                no período de 30.06.2014 a 19.07.2014 (2º período), referente ao exercício de  

                2014. 

 

 HIGOR FRANCISCO GOMES, matrícula SIAPE nº 2829507, Assistente 

Técnico, no período de 11.06.2014 a 20.06.2014 (1º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 6 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JUNHO 

 
 

10 
 

3.1   REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

 MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, Economista, 

no período de 23.06.2014 a 02.07.2014 (2º período), referente ao exercício de 

2014. 

 

 MARLENE MARGARIDA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1097289, 

Telefonista, no período de 21.06.2014 a 11.07.2014 (1º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 MAURÍCIO DE ALVES LACERDA, matrícula SIAPE nº 1915716, 

Programador de Computador, no período de 30.06.2014 a 19.07.2014 (1º 

período), referente ao exercício de 2014. 

 

 PÂMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1510598, 

Arquivista, no período de 09.06.2014 a 28.06.2014 (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 PAULO RÔMULO DA SILVA DUTRA, matrícula SIAPE nº 1097390, 

Agente Administrativo, no período de 09.06.2014 a 28.06.2014 (2º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, matrícula SIAPE nº 1097159, 

Administrador, no período de 02.06.2014 a 11.06.2014 (1º período), referente 

ao exercício de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 6 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JUNHO 

 
 

11 
 

3.2    INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 

 

 Conforme Memorando FUNAG/PRESI nº 63, de 9 de junho de 2014, as 

férias da servidora Annita Valléria Calmon Mendes, matrícula SIAPE nº 1558388, 

Administradora, foram interrompidas dia 09.06.2014. 

 

 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 6 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE JUNHO 

 
 

12 
 

4      ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP 

 

4.1   AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

10/06/2014 11/06/2014 Brasília DF Lisboa PT 

11/06/2014 11/06/2014 Lisboa PT Londres UK 

20/06/2014 20/06/2014 Londres UK Lisboa PT 

22/06/2014 22/06/2014 Lisboa PT Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participará de encontros com dirigentes das principais instituições acadêmicas, think-tanks e editoras do Reino Unido (King´s 

Brasil Institute, Oxford University Press, Cambridge University Press, Chatham House, Routledge, Lynne Rienner Publishers), 

entre os dias 11 e 20 de junho de 2014. O objetivo dos encontros é o desenvolvimento de estratégias de penetração dos livros da 

FUNAG no mercado editorial britânico e iniciar diálogo com instituições acadêmicas, think tanks e editoras com vistas ao 

recebimento de livros da FUNAG, cooperação sobre o aproveitamento desse acervo bibliográfico, promoção de debates, 

seminários e palestras sobre temas do interesse da política externa brasileira e das relações internacionais. Além disso, o proposto 

se reunirá com a chancelaria brasileira em Londres. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

30/06/2014 01/07/2014 Brasília DF São Paulo SP 

01/07/2014 01/07/2014 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de encontros acadêmicos com a Editora UNESP, no dia 30/06, com a direção da Fundação de Amparo à Pesquisa do 

Estado de São Paulo – FAPESP e com a direção do Conselho Empresarial Brasil-China, no dia 01/07. 

 

 

 

 


